
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 489 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  446 DEL  28-06-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE SERVIZIO DI MANUTENZIONE AREE COMUNALI E 

SERVIZIO DI REPERIBILITA’ - ANNO 2019/2020 A FAVORE DELLA DEPAC 

SOC. COOP. SOCIALE ARL DI BRESSO. CIG 7789850394 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 489 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE SERVIZIO DI MANUTENZIONE AREE COMUNALI E 

SERVIZIO DI REPERIBILITA’ - ANNO 2019/2020 A FAVORE DELLA DEPAC 

SOC. COOP. SOCIALE ARL DI BRESSO. CIG 7789850394 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2019-2023 (sezione 

strategica) e 2019-2021 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2019-2021, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 22 marzo 2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 50 del 18 aprile 2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione-piano della 

performance (anno 2019); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

RICHIAMATA la determinazione 166 del 22.03.2019 ad oggetto: “MANUTENZIONE AREE 

COMUNALI E SERVIZIO DI REPERIBILITA’ - ANNO 2019/2020. PROCEDURA APERTA 

ESPLETATA TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL . DETERMINAZIONE A CONTRARRE . CIG 

7789850394”  con la quale si è proceduto: 

 ad approvare il SERVIZIO DI  MANUTENZIONE AREE COMUNALI E SERVIZIO DI 

REPERIBILITA’ - ANNO 2019/2020 “ e i relativi elaborati progettuali: 

 

 capitolato speciale d’appalto 

 elenco prezzi  

 stima importo presunto servizio e costi manodopera 

 duvri 

 schema di contratto 

 

il cui valore massimo d’appalto è stato stimato in  €  276.027,90  IVA esclusa   costituito 

da : 

 

 € 245.427,90 (di cui oneri per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari 

a €  4.812,31) IVA esclusa quale importo presunto del servizio, da porre a base 

d’appalto; 

 

 € 30.600,00 di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 600,00 

IVA esclusa quale importo opzionale massimo in aggiunta in caso di eventuali 

ulteriori interventi che si rendessero necessari a seguito di particolari esigenze, e 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 489 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

degli eventi atmosferici o per per eventuale proroga, da affidare successivamente 

previa adozione di successivi atti dirigenziali motivati, ai sensi dell’art. 106, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
 

 ad indire, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, la gara 

d’appalto per l’affidamento, mediante piattaforma telematica Sintel di Regione 

Lombardia, del “SERVIZIO DI MANUTENZIONE AREE COMUNALI E SERVIZIO DI 

REPERIBILITA’ - ANNO 2019/2020” da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2, del medesimo Decreto Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. con la verifica della congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D. Lgs. 

n. 50/2016   

 

 a delegare, in applicazione della Convenzione per la gestione delle attività della centrale 

Unica di Committenza della Provincia di Monza e Brianza firmata in data 07.03.2019, alla 

Centrale Unica di Committenza (CUC) della Provincia di Monza e Brianza l’esperimento 

delle procedure di gara per l’affidamento del servizio in oggetto, trasmettendo alla 

medesima, la  determinazione a contrarre (dt n. 166/2019)” 

 

 ad approvare i documenti di gara allegati alla suddetta Determinazione (166/2019)  

come parti integranti e sostanziali del provvedimento, ovvero: 

 

 

 Bando di gara; 

 Disciplinare di gara 

 All.to “A-Domanda di Partecipazione” e All.to Modello b), di cui all’Allegato 2 

“Formulari per dichiarazioni” approvato con deliberazione di Giunta n. 12 del 

29/01/2019 

 All.to “Dichiarazioni integrative al DGUE elettronico”; 

 All.to “B-Dichiarazione di Offerta economica”; 

 Avviso “Inserimento oneri sicurezza nel portale Sintel di Arca Lombardia” 

 DGUE (Documento di Gara Unico Europeo) elettronico 

 Patto di integrità del Comune di Seregno approvato con deliberazione Giunta 

Comunale n. 12 del 29/01/2019 reperibile sul sito internet del Comune di 

Seregno: http://www.comune.seregno.mb.it  

 Codice di comportamento del comune di Seregno 

 

 a prendere atto che il Codice Unico di gara acquisito dalla Centrale Unica di Committenza 

ed attribuito alla gara è il seguente: CIG.  7789850394  

 

RILEVATO che la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) della Provincia di Monza e della 

Brianza ha preso atto dell’indizione della procedura aperta con propria Determinazione 

Dirigenziale R.G. n. 552 del  02.04.2019; 

 

DATO ATTO che: 

 

- la Centrale Unica di Committenza ha trasmesso via PEC in data 20.06.2019 – ns. prot. 

n.34232/2019, la Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1056 del 19.06.2019, di 

proposta di aggiudicazione del servizio in oggetto a favore dell’operatore economico 

DEPAC SOC COOP SOCIALE ARL con sede legale in via Giuseppe Garibaldi n. 3 –Bresso 

(MI); 

 

- che con successiva nota prot. n. 35735 del 27.06.2019, la C.U.C. ha trasmesso i 

documenti relativi ai controlli effettuati dalla Centrale Unica di Committenza sulle 

http://www.comune.seregno.mb.it/


Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 489 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

dichiarazioni autocertificate dalla concorrente in sede di gara, con esito positivo degli 

stessi; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 43 del D.P.R. 445/2000 il Responsabile Unico del 

Procedimento, ha attivato,  la verifica del possesso dei requisiti prescritti all’art. 7 “REQUISITI 

SPECIALI E MEZZI DI PROVA” del disciplinare di gara, dichiarati in sede di gara dalla società 

DEPAC SOC COOP SOCIALE ARL; 

 DATO ATTO che non sono pervenuti attualmente tutti gli esiti ai controlli effettuati dal 

RUP, per rendere l’atto efficace ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.m.ii.; 

 

  RITENUTO pertanto di rinviare a successivo provvedimento la presa d’atto dell’efficacia 

dell’aggiudicazione definitiva nelle more dell’esito positivo dei controlli dei requisiti dichiarati 

dall’aggiudicataria, attualmente ancora in corso;  

 

RITENUTO altresì  di rinviare a successivo provvedimento del Dirigente la liquidazione 

degli oneri finali dovuti alla C.U.C. a titolo di rimborso per gli oneri di gara sostenuti, ancorchè 

già individuati e quantificati a titolo preventivo dalla Determinazione n. n.  166/2019; 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 54 del 7.5.2019 con la quale è stata 

definita la macro-struttura dell’assetto organizzativo del Comune di Seregno da cui si evince 

che il servizio viabilità parcheggi e verde è stato assegnato all’area “Servizio manutenzioni e 

patrimonio”, 

 

 RICHIAMATO l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

1. Di prendere atto della Determinazione Dirigenziale R.G. n.1056 del 19.06.2019 della 

Centrale Unica di Committenza pervenuta con nota PEC prot. n. 34232 del 20.06.2019  

ed allegata in copia al  presente atto per farne parte integrante,  nella quale si propone 

l’aggiudicazione del  SERVIZIO DI  MANUTENZIONE AREE COMUNALI E SERVIZIO DI 

REPERIBILITA’ - ANNO 2019/2020” in favore dell’operatore economico  DEPAC SOC 

COOP SOCIALE ARL” di Bresso; 

 

2. Di aggiudicare il “SERVIZIO DI MANUTENZIONE AREE COMUNALI E SERVIZIO DI 

REPERIBILITA’ - ANNO 2019/2020” alla DEPAC SOC COOP SOCIALE ARL  C.F./P.IVA 

03533220129, prima classificata in graduatoria, risultata migliore offerente, con un  

ribasso offerto pari al 33,33% sull’importo posto a base di gara pari a € 240.615,59  

(oltre € 4.812,31 per oneri non soggetti a ribasso) ed un punteggio complessivo di 

100/100esimi;    

  

3. Di dare atto che l’importo di aggiudicazione, risultante dall’applicazione della percentuale 

unica di ribasso del 33,33% sul valore posto a base di gara, risulta complessivamente 

pari ad € 165.230,72   IVA esclusa (di cui € 4.812,31 quali oneri per la sicurezza, non 

soggetti a ribasso percentuale)  per un totale di €  201.581,48  (IVA compresa) come da 

calcolo seguente:  

 

Importo del  servizio  soggetti ribasso  €  240.615,59    

Ribasso offerto del 33,33% €  80.197,18  

importo al netto dello sconto € 160.418,41  

Oneri per la sicurezza € 4.812,31 

IMPORTO CONTRATTUALE  € 165.230,72 

Iva 22%  € 36.350,76 

 

Importo complessivo  €  201.581,48   

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 489 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

4. Di rinviare a successivo provvedimento la presa d’atto dell’efficacia dell’aggiudicazione 

definitiva nelle more dell’esito positivo dei controlli dei requisiti dichiarati 

dall’aggiudicataria, attualmente ancora in corso;  

 

5. Di impegnare la somma complessiva per i lavori di 201.581,48 precedentemente 

prenotata con Determinazione n.  166/2019 a favore di DEPAC SOC COOP SOCIALE ARL  

C.F./P.IVA 03533220129 come segue: 

 

 

Importo € Miss Progr Titolo Macro Bilancio Capitolo Codice Descrizione 

61.662,69 10 05 1 03 2019 10051015 U.1.03.02.09.008 

Importo 
servizio 
finanziato 
con entrate 
già accertate 
2019  
 

5.659,72  01    06 1 03 2019 01061008 U.1.03.02.13.999 
Importo 

servizi 
67.321,20 10    05 1 03 2019 10051011 U.1.03.02.09.008  
4.192,96 09 05 1 03 2019 09051004 U.1.03.01.02.999 

Importo 
servizio 

62.743,91  10 05 1 03 2020 10051011 U.1.03.02.09.008 
Importo 
servizio 

 

 

6. Di dare atto che si realizza un’economia pari a € 97.840,56  

 

7. Di dare atto che gli impegni per l’anno 2020 sono stati assunti ricorrendo ai presupposti 

di cui all’art. 183, comma 6, lett a), del D.lgs n. 267/2000; 

 

8. Di dare atto che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.lgs. n. 50/2016, e il ruolo di direttore dell’esecuzione del contratto è svolto  dal geom. 

Raimondo Ardolino del servizio viabilità, parcheggi e verde; 

 

9. Di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma  pubblica amministrativa a cura 

dell’ufficiale rogante così come previsto come previsto dall’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 

50/2016;  

 

10. Di dare atto che per la realizzazione dell’intervento in oggetto, è stato individuato il 

seguente gruppo di lavoro, dando atto che nella fase esecutiva vi potranno essere inseriti 

ulteriori operatori a seconda delle attività dell’Area: 

 

 Responsabile Unico del Procedimento: Raimondo Ardolino  

 Collaboratore: sig.ra Immacolata Stabile 

 

11. Di demandare a successivo provvedimento del Dirigente la liquidazione delle spese finali 

dovute alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Monza e della Brianza (CUC) 

- P.IVA 06894190963 a titolo di rimborso per gli oneri di gara sostenuti già individuati e 

quantificati con determinazione n. 166 del 22.03.2019.; 

 

12. Di dare atto che il servizio viabilità parcheggi e verde è stato assegnato all’area “Servizio 

manutenzioni e patrimonio” e che il presente provvedimento viene sottoscritto dalla 

scrivente - Angela Danila Scaramuzzino dirigente Area LL.PP -  al fine di completare l’iter 

procedurale per l’affidamento del servizio in oggetto, iniziato con l’approvazione della 

determinazione a contrarre n. 166/2019; 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 489 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

13. Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri ovvero 

del Dirigente, di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 

oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale ai sensi dell’art. 

42 del D.Lgs. 50/2016 e come dettagliatamente previsto dal Codice di comportamento 

del Comune di Seregno; 

 

14. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha sottoscritto le dichiarazioni previste 

nel Piano Triennale Per La Prevenzione Della Corruzione e Per La Trasparenza, 2019 - 

2020 – 2021, approvato con deliberazione di Giunta n. 12 del 29/01/2019, ovvero mod. 

a) allegato al presente provvedimento; 

 

15. Di trasmettere la presente Determinazione alla Centrale Unica di Committenza (CUC) 

della Provincia di Monza e Brianza per gli adempimenti relativi alla conclusione della 

presente procedura di gara; 

 

16. Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento 

si provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 

267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 

4/2 al D.Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118; 

 

17. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 489 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

Area: LAVORI PUBBLICI 

 

Servizio: VIABILITA’ – PARCHEGGI E VERDE 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE SERVIZIO DI MANUTENZIONE AREE COMUNALI E SERVIZIO DI 

REPERIBILITA’ - ANNO 2019/2020 A FAVORE DELLA DEPAC SOC. COOP. SOCIALE 

ARL DI BRESSO. CIG 7789850394 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 27-06-2019 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 ARDOLINO RAIMONDO 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2019 S 10051015 2019/1127    61662,69 

2019 S 10051011 2019/1128    50850,94 

2019 S 09061008 2019/1131      5659,72 

2019 S 09051004 2019/1130      4192,96 

2019 S 10051011 2019/93        62743,91 

2019 S 10051011 2019/1129    16747,26 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 02-07-2019 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 489 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 28-06-2019 

 

IL DIRIGENTE 

SCARAMUZZINO ANGELA DANILA 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 02-07-2019 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 08-07-2019 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MARIO SPOTO 

 

 


